

مزارات ایران (دفتر اول)

این کتاب که با پژوهش و تحقیق گروه تراجم و انساب بنیاد پژوهشهای اسلامی و با اشراف استاد غلامرضا جلالی تدوین و تألیف شده است.

بنابر آنچه در مقدمه کتاب آمده: مهاجرت سادات به دوره حکومت امویان (۱۳۲-۴۰ ق.) به ویژه از دوره حکومت حجاج بن یوسف بر عراقین (۹۵-۷۵ ق.) که نسبت به فرزندان علی علیه السلام با سفاکی برخورد کرد، آغاز شد. پس آنها به منظور فرار از بیدادگری ها و ستم امویان به مناطق دوردست مهاجرت کردند. در عین حال قیام علیه خلفای عباسی نیز که در زمان حکومت علویان مازندران (۲۵۰-۳۱۶ ق.) افزایش یافت.

کتاب حاضر در کمبود آثار جدی و علمی در زمینه انساب و مزار شناسی و با توجه به استفاده از بیش از ۴۷۰ مأخذ معتبر، اسناد و مدارک محلی، از جمله آثار مهم و قابل اعتماد در زمینه محسوب می شود.

این اثر ارجمند به آن دسته از مزارات که طبق تحقیقات و پژوهشهای گروه تراجم و انساب مورد تأیید قرار گرفته، پرداخته است؛ البته باید یادآوری کرد که این مجموعه بخشی از ۳۴۰۰ بقعه، آن هم به غیر از بقاع منسوب به دیگر شخصیت ها است که توسط سازمان اوقاف و امور خیریه در سال ۱۳۷۲ شمسی، معرفی شد.

اساس تدوین کتاب مزارات، تقسیمات سیاسی استان ها و شهرستان های موجود کشور بوده است که برپایه منابع قدیم، مکان یابی و به روز شده اند. گروه تراجم و انساب بنیاد پژوهشهای اسلامی طی سه سال و در پاسخ به نامه هایی که از مسئولان بقاع، ادارات اوقاف و شوراهای اسلامی شهرهای مختلف، جهت بررسی اعتبار اسناد و مدارک مقابر موجود در آن مکان ها، می رسید، پس از بررسی و تحقیق و پژوهش به آن نامه ها جواب می داد که این مکان های مورد تأیید در دفتر اول مزارات تدوین و چاپ شده است.

کتاب مزارات، به اشراف غلامرضا جلالی (مدیر محترم گروه تراجم و انساب) و به همت و نگارش پژوهشگران ارجمند این گروه همچون جناب آقای اسماعیل رضایی برجگی، رسول سعیدی زاده، سید حسن حسینی، محمدجواد هوشیار، محمدحسن پاکدامن، شکرالله اختری، محمد علی ملکی، سید اوالحسن هاشمی تبار و غلامعلی تژده چاپ و منتشر شده است. لازم به ذکر است که در پایان این اثر، شجره نامه، نمایه هایی اشخاص، اماکن، کتاب ها، و اسناد و همچنین تصاویر آمده است.

دفتر اول کتاب مزارات، در سال ۱۳۹۲ شمسی توسط بنیاد پژوهشهای اسلامی، و در ۴۹۲ صفحه، و با تیراژ ۱۰۰۰ نسخه و قیمت ۱۸۰۰۰۰ ریال، چاپ و منتشر شده است.